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2010年1月高等教育自学考试全国统一命题考试

电子商务与现代物流试题

课程代码：00915
一、单项选择题(本大题共30小题，每小题1分，共30分)[[微信公众号：ikaoti]
1．电子商务的最大信息载体是()
A.物流配送信息系统

B.因特网

C.报纸

D.平面媒体

2.电子商务网络主要由下列哪两种网络组成？()
A.电子商务商流和信息流网络、配送网络

B.Internet、增值网

C.客户网络、物流网络

D.电子商务商流网络、信息流网络

3.FedEx公司参与电子商务的主要身份是()
A.第三方物流企业

B.销售企业[最新年份咨询qq593777558]
C.制造企业

D.网站经营者

4.由买方、销售者或流通企业组织的物流叫做()
A.第一方物流

B.第二方物流

C.第三方物流

D.第四方物流

5．以下对供应链的理解你认为更为确切的一项是()
A.物流与供应链是一回事

B.供应链是相关企业业务、资源的集成和一体化

C.供应链概念只是物流概念的扩展

D.物流概念只是供应链概念的扩展

6.“物流是与需求、设计、资源供给与维护有关，以支持目标、计划及运作的科学、管理、工程及技术活动的艺术”这种观点来自美国的哪一个物流派别？()
A.管理派[本科目答案页面导航：http://zk.ikaoti.cn/zikao.htm]
B.工程派

C.军事派

D.企业派

7.以下不属于传统储运企业寻求发展的方式的是()
A.扩大物流基础设施、网点、固定资产

B.进行同行业兼并、合作

C.开发物流增值服务，提升物流服务层次

D.进行物流系统全面运作、管理和控制[本科目答案页面导航：http://zk.ikaoti.cn/zikao.htm]
8.物流网络中有一种形式是直送形式，这种形式的特点是()
A.效率高

B.环节少

C.配送成本高

D.所需配送车辆多

9.仓库作业管理的核心部分是()
A.仓库作业过程的管理

B.商品入库管理

C.商品出库作业管理

D.商品保管作业

10.需求是任何一个库存系统的首要构成部分，需求分为相关需求和独立需求，这两者的数量是如何来确定的()
A.前者不需预测，后者需预测

B.前者需预测，后者不需预测

C.两者都不需预测

D.两者都需预测

11.ABC库存分类法就是根据库存品的年耗用金额的大小，把库存品划分为A、

B.C三类。其中B类库存品其年耗用金额占总库存金额的()
A.5%～10%

B.10%～15%

C.15%～20%

D.20%～25%

12.如果容载利用系数为0.9526，则表明库房()
A.载重量未被充分利用的比值是4.74%

B.高度未被充分利用的比值是4.74%

C.载重量未被充分利用的比值是4.98%

D.高度未被充分利用的比值是4.98%

13.在下列情况下，当事人一方要求解除保管合同时，可以免除责任的是()
A.当事人一方发生经营性亏损[[微信公众号：ikaoti]
B.由于不可抗力原因无法履约

C.保管方仓容紧张无法履约

D.存货方货源落空，无货可存

14.以下关于现代化运输方式的描述中论述正确的是()
A.铁路运输的优点是载重量最大，而投资大，周期长

B.公路运输不具备灵活机动的“门到门”运输

C.水路运输建设投资小、通过能力大，不受自然条件的限制

D.管道运输输送能力大，连续性强，占地少，适应性强

15.以下关于各商品运输方式的论述，正确的是()
A.铁路运输中的整车运输仅指商品重量需要30吨或以上的货车运输的铁路运输方式

B.公路运输中的零担运输指一次托运的商品不超过3吨，一件体积不小于0.02立方米

C.水路运输中的整批运输是指一张运单的商品达30吨或体积达34立方米

D.航空运输发运商品的重量单件不超过120公斤，体积不超过0.4立方米

16.以下关于汽车货物计费重量确定，不正确的是()
A.整车货物以吨为单位

B.零担货物以1公斤为单位，不足1公斤进为1公斤

C.整车运输轻泡货物装载的长、宽、高不得超过有关部门规定，以车辆标记吨位计算

D.零担运输的轻泡货物以最大单件体积计算，每立方米折算250公斤计重

17.商品运输的安全管理方针是()
A.以防为主

B.安全第一

C.降低风险

D.明确责任

18.在下列配送形式中，配送成本最高的是()
A.即时

B.定时

C.定时定量

D.定时定路线

19.“以提高经济效益为目标，由几个配送企业联合起来集小量为大量，共同利用同一配送设施或配送车辆进行配送的方式”是()
A.联合配送[本科目答案页面导航：http://zk.ikaoti.cn/zikao.htm]
B.专业配送

C.共同配送

D.集体配送

20.以下是按配送的时间和数量对配送进行划分的是()
A.即时配送

B.独立配送

C.集团配送

D.成套配套配送

21.以下关于配送中心总体设计基本要求的论述，正确的是()[最新年份咨询qq593777558]
A.平面布局要符合配送中心的作业流程，方便各项作业，有利于提高作业水平

B.尽可能减少入库货物及仓储人员的运动时间，以提高工作效率

C.建筑物的布置要尽量利用垂直空间，减少土方工程量

D.车辆宜同车道，忌分道，提高利用率

22.以下关于配送中心汽车装卸场地布置形式的论述，不正确的是()
A.汽车装卸场地布置形式有两种，即分散式和集中式

B.一般分散式布置适用于进出货物不频繁的大中型库房、危险品库房等

C.冷库的装卸场地需采用分散式布置，以避免货物的混杂和窜味

D.大中型自动化立体仓库为减少堆垛机的配置通常采用集中式布置

23.以下关于配送中心库内铁路专用线的论述，不正确的是()
A.铁路年运量大于10万吨[[微信公众号：ikaoti]
B.运输距离大于30公里

C.满足接轨条件，且具有车源供应

D.年发运量大于6万吨[本科目答案页面导航：http://zk.ikaoti.cn/zikao.htm]
24.以下关于库内道路路面选择的论述，正确的是()
A.库内路面的选择应结合使用要求，根据当地筑路材料、气候、路面养护等进行

B.叉车行使的路面不必选择水泥混凝土、沥青混凝土或整齐石块的路面

C.在湿热地区，宜采用沥青混凝土、沥青碎石、沥青表面处理的路面

D.汽车行驶的路面宜选用1级或2级路面

25.以下关于物流成本分类的论述，不正确的是()
A.按物流的范围分为供应物流费、企业内物流费、销售物流费、回收物流费和废弃物流费等五类

B.按支付形态分为本企业支付的物流费和其他企业支付的物流费[[微信公众号：ikaoti]
C.按物流的功能分物品流通费、信息流通费和物流管理费

D.按发生的阶段分为交易前物流费、交易中物流费和售后物流费

26.物流成本交替损益的特性是指()
A.物流各项要素成本之间交替上升

B.物流各项要素成本之间交替下降

C.物流各项要素成本之间相互影响

D.物流总成本随某项成本变化而变化

27.关于企业经营大系统和物流系统的论述，错误的是()[最新年份咨询qq593777558]
A.物流系统决定企业经营大系统的目标

B.物流系统是企业经营大系统的分系统

C.物流系统是企业经营大系统的构成要素

D.物流系统的目标是实现自身的合理化

28.活鲜食品体内氧化还原酶的活性与温度有关，其活性最强时温度范围为()
A.10℃～20℃

B.20℃～30℃

C.25℃～35℃

D.30℃～40℃

29.1980年12月，国际辐射食品卫生专家联系委员会表示，射线照射的食品，不需要进行毒理试验的经剂量须低于()
A.104J/kg

B.103J/kg
C.105J/kg

D.5×104J/kg

30.引起蛋白质商品腐败变质的微生物通常是()
A.霉菌

B.细菌

C.酵母菌

D.其他菌[本科目答案页面导航：http://zk.ikaoti.cn/zikao.htm]
二、填空题(本大题共10空，每空1分，共10分)

请在每小题的空格中填上正确答案。错填、不填均无分。
31.根据威廉姆森的理论，可以将物流系统的治理结构分为：________、三边治理、双边治理和________。

32.在铁路运输中根据运输商品的数量、体积、性能等，可分为：整车运输、________和　________三种。

33.配送中心库存管理的任务主要体现在两个方面：一是：________，二是________。

34.________和________是常用的两种用于确定配送路线的方法。

35.物流成本是在物流过程中所耗费的________和________的货币表现。

三、简答题（本大题共5小题，每小题6分，共30分）

36.简述物流系统要素之间存在的冲突。

37.简述物流组织网络化的好处。

38.简述区分配送与直送两种配送方式的成本分歧法的原理。

39.简述配送中心总体设计的一般步骤。

40.简述物流成本在物流管理中的作用。

四、计算题(本大题共2小题，每小题6分，共12分)

41．现由A1、A2、A3三所加工厂向B1、B2、B3、B4四个销售点供应商品，各加工厂的供应量、销售点的需求量、以及从加工厂到销售点的单位(包括设备交通)费用如表1所示，问如何安排可使总费用最小？

表1运输问题的费用表

	
	B1
	B2
	B3
	B4
	供应量（吨）

	
	运输费用（单位：百元/吨）
	

	A1
	2
	9
	10
	7
	9

	A2
	1
	3
	4
	2
	5

	A3
	8
	4
	2
	5
	7

	需求量（吨）
	3
	8
	4
	6
	


42．某电子商务企业每年需要购买某商品2500套，每套单价为200元，该商品的订货量为300套，每套延期交货成本为30元，年储存成本为单价的15%，前置时间为10天。前置时间内的需求如表2所示。问：应保持多少保险存货?订货点为多少？

表2前置时间内的需求统计表

	需求量（套）
	出现次数

	40
	4

	50
	6

	60
	70

	70
	14

	80
	6


五、论述题(本大题共2小题，每小题9分，共18分)

43．如何理解物流企业的物流服务质量评价指标，并谈谈如何提高其服务质量水平？

44．目前国内电子商务配送需求与供给之间的差距主要体现在哪些方面？请加以阐述。
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